
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA 

GABINETE DA PREFEITA 

Itapororoca - PB, 03 de Abril de 2023. 
DESPACHO N° PP 00013/2023 

A PREFEITA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial n° 00013/2023, que objetiva: 
Aquisições parceladas de salgados e lanches diversos destinados a atender as demandas das diversas 

•ffik Secretarias deste município, inclusive Fundo Municipal de Saúde; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: 

- NAZARENO BERNARDO DO NASCIMENTO 11668127407. 
CNPJ: 19.717.401/0001-95. 
Itens: 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7. 
Valor: R$ 64.182,00. 

Publique-se e cumpra-se. 

p )

ELISSAN ARIA CO CEIÇÃO DE BRITO 
Prefeita 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 00013/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial n° 00013/2023, que objetiva: Aquisições parceladas de 
salgados e lanches diversos destinados a atender as demandas das 
diversas Secretarias deste município, inclusive Fundo Municipal de 
Saúde; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: NAZARENO BERNARDO DO NASCIMENTO 11668127407 - 
R$ 64.182,00. 

Itapororoca - PB, 03 de Abril de 2023 

ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO 
Prefeita 



,â Dia-pio Oficial João Pessoa -Terça-feira, 04 de Abril de 2023 
411111W 

33 

- RS 217.900,00; OLIVEIRA & EULA LIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA — ME - R$ 52,500,00. 
Esperança - PB, 30 de Março de 2023 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CONCORRIENC1A PÚBLICA N" 00001/2023 

OBJETO: OBRA REMANESCENTE DA CONSTRUÇÃO DE VILA OLÍMPICA, CONTENDO DOIS 
EQUIPAMENTOS, SENDO: LOTE 01 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE OBRA REMANESCENTE DA VILA OLÍMPICA (CENTRO CULTURAL, RESER-
VATÓRIOS E SUBESTAÇÃO ABRIGADA), MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB; LOTE 02- CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRA REMANESCENTE DA 
VILA OLÍMPICA (GINÁSIO POLIF-SPORTIVO), MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB; ATRAVÉS DO 
CONVÊNIO N" 0314279-92, SICONV N°. 731 21 1, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. LICITANTES 
HABILITADOS: Não tiveram licitantes habilitados. LICITANTES INABILITADOS: - CONSTRUTORA 
AMORIM E LOCAÇÃO LTDA—CNPJ 44.169.551/0001-59; - RTS ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS —CNPJ 04.672.369/0001-00; - SERRA CONSTRUÇÕES LTDA —CNPJ I4.031.903/000l-
44; - WJX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA — CNPJ 13,408.085/0001-93. 
Considerando a inabilitação de todos os licitantes participantes, fica aberto o prazo de 8 dias úteis 
(até dia 17/04/2023) para regularização e apresentação de nova documentação nos termos do art. 
48, § 3° da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações, devendo tais documentos serem apresentados 
de forma presencial na sala da Comissão Especial de Licitação, em dias úteis no horário de expe-
di (08:00 às 13:00). Encontra-se franqueado o acesso aos documentos constantes dos autos. Não 

nibilizados documentos de habilitação de t'orma eletrônica, considerando se tratar processo 
re la Lei Federal 8.666/1993, não se aplicando ao certame, portanto, a Lei Federal 10.024/2019. 
Maiores informações poderão ser obtidas atravU do endereço eletrônico esperancii.pb,ccruunesggmail. 
com ou junto a Comissão Especial de Licitação, Rua Antenor Navarro, n° 837 - Centro Administrativo, 
Esperança — PB, no horário das 08h às 13h dos dias úteis. Telefone: (83) 3502-1305. 

Esperança —PB, 31 de março de 2023. 
Chirlene Bárbara Torres Rodrigues 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA 

EXTRATO DO CONTRATO N" 0089/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA - PB 
Contratada: RAFAELL A NOGUEIRA DA COSTA EIRELI — CNPI 42.992.260/0001-30 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDO NA ZONA URBANA, ATRAVÉS DOS PLANOS DE AÇÃO DE NÚMEROS 
09032022-021588 E 09032022-017870, NO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB. 
Processo Administrativo: 2022.108.2-011.13/13 
Licitação: TOMADA DE PREÇOS 00013/2022. 
Regime de Execução: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. 
Recursos: FEDERAIS/PRÓPRIOS. 
Vigência: 03/04/2023 a 30/09/2023 
Valor RS 506.616,26 

Prefeitura Municipal 
de Itapororoca 

LICITA CO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
DISPENSA NP DV00015/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n" DV00015/2023, que 
objetiva: Aquisições de Peixe tipo Cavalinha para distribuição com a população reconhecidamente 
carente do município de Itapororoca/PB, por ocasião da Semana Santa 2023; RATIFICO o correspon-
dente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MATA NORTE ALIMENTOS LIDA - R$ 52.700,00. 

Itapororoca - PB, 03 de Abril de 2023 
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO-

Prefeita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N" 00010/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial n° 00010/2023, que objetiva: Aquisições de refeições diversos 
tipos para componentes de apoio nos mais diversos segmentos, por ocasiões de participações em eventos 
promovidos pela Prefeitura Municipal, como também para autoridades eventualmente a serviços do 
município, ambas autorizadas pela PMI e Fundo Municipal de Saúde; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatério em favor de: 47.133.744 SONALY FORTUNATO CARDOSO - RS 89.650,00; 
ANDRE FELIX DA COSTA 08621530422 - R$ 91.000,00; CLAUDIVANDA JOAQUIM DE OLIVEI-
RA 04617701486- RS 175.950,00; JANIELE DE SOUZA ARAGAO 07624365499- RI 118.870,00. 

Itapororoca - PB, 03 de Abril de 2023 
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO 

Prefeita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 00013/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Asscsismia Ju-
rídica, referente RO Pregão Presencial n° 00013/2023, que objetiva: Aquisições parceladas de salgados e 
lanches diversos destinados a atender as demandas das diversas Secretarias deste município, inclusive 
Fundo Municipal de Saúde; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
NAZARENO BERNARDO DO NASCIMENTO 11668127407- R$ 64.182,00. 

Itapororoca - PB, 03 de Abril de 2023 
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO 

Prefeita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA/PB 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA N' 00002/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o pare-
cer da Assessoria Jurídica, referente a Chamada Pública n° 00002/2023, que objetiva: Credenciamento 
para contrafação de empresas e/ou pessoas tísica para prestação de serviços de transporte de pacientes 
e acompanhantes encaminhados para consultas, exames, tratamentos especializados e sessões de hemo-
diálise, com saída da localidade 1TAPOROROCA até as cidades de JOÃO PESSOA, GUARABIRA, 
MAMANGUAPE, reserva e outros trajetos, se necessários, com veículos tipo passeio; HOMOLOGO o 
conespondente procedimento licitatório c ADJUDICO o seu objeto a: 26.252.167 RICARDO SANTOS 
DA SILVA - R$ 13.200,00; 35.320.112 MANOEL MESSIAS SILVA DE MORAIS - RS 21.000,00; 
49.340.970 WANCII FY NASCIMENTO DOS SANTOS - Rã 24.300,00; 49.855.347 MARCOS AN-
TOMO CARVALHO DE OLIVEIRA - R$ 22.060,00; AGNALDO CORDEIRO DA SILVA JÚNIOR 
08796597429- RS 20.410,00; AMADAEU PIQUE FERREIRA- Rã 19.585,00; EVERSON DE SALES 
PONTES 10074576437- R$ 29.530,00; FLAVIO JOSÉ DOS SANTOS 03764650427- R$ 14.850,00; 
FRANCISCO IR AILDO CANDIDO 61109312504 - R$ 22.060,00; GENIVAL FERNANDES DE 
MELO - R$ 17.110,00; JOSE DOS SANTOS DUARTE 29959373487- R$ 24.790,00; JOSE LENIL-
SON AZEVEDO DE FRANCA 09699352426- RS 21.940,00; JOSIVALDO SILVA DE OLIVEIRA 
- R$ 21.000,00; LUIZ PAULO DE FIGUEIREDO 53634047704- R$ 23.180,00; MANOEL FREIRE 
PEREIRA - R$ 16300,00; MANOEL MESSIAS MASCENA DA COSTA- R$ 23.010,00; MARCELO 
COSTA DE SOUZA 05399236486 - R$ 26.290,00; ODAIR DUARTE DA SILVA 05742409427 - R$ 
21.940,00; PEIRONIO SILVA DOS SANTOS 04592527470- RS 25.070,00; RAFAEL MARINHO 
DE SOUZA FILHO 71468080415- RS 21.450,00; RIELMA OLIVEIRA FERNANDES 09053602496 
- R.$ 24.790,00; RODOLFO SANTOS DE MOURAIS 09680555402 -R.$ 31.765,00; SEVERINO DOS 
RAMOS SANTOS DE FRANÇA- RS 21.940,00; SEVER INO JOSÉ DA SILVA FILHO - R$ 22.060,00; 
WELLINGTON SANTOS DE MORAIS 07945399479 - R$ 21.450,00; WENDELSON SILVA DE 
OLIVEIRA 03019889430 - R$ 31.050,00; WILLIAM DOS SANTOS VIEGAS 11301722448 - R$ 
24.200,00; ZENILDO GR AC1ANO SANTANA 99359243787 - R$ 22350,00. 

Iuipororoca - PB, 03 dc Abril dc 2023 
RONALDO MASCENA DE OLIVEIRA 

Secretário e Gestor do Fundo Mode de Saúde de Itapororoca 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA/PB 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisições dc Peixe tipo Cavalinha para distribuição com a população reconhecidamente 
carente do município de Itapororoca/PB, por ocasião da Semana Santa 2023. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação n"DV00015/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS / OUTROS DOTAÇÃO 
CONSIGNADANO ORÇAMENTO VIGENTE ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.01 —MATERIAL 
DE CONSUMO 3.3.90.32.01 — MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itapororoca 
e: CT 00103/2023 - 03.04.23 - MATA NORTE ALIMENTOS LTDA - R$ 52.700,00. 
ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO 
Prefeita 

Prefeitura Municipal 
de Mataraca 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA N° DV00005/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n" DV00005/2023, que 
objetiva: Contratação de serviços especializado de profissional técnico em Agrimensura para este Muni-
cipio; RATIFICO o correspondente procedimento c ADJUDICO o seu objetos: THIAGO CORDEIRO 
DOS SANTOS - RE 31.200,00. 

Mataraca - PB, 03 de Abril de 2023 
EGBERTO COUTINHO MADRUGA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
PROCESSO: Dispensa n" DV00005/2023. OBJETO: Contratação de serviços especializado de prutis-




